— 1 —

深府规〔2018〕23 号

深圳市人民政府印发关于以更大力度支持
民营经济发展若干措施的通知

各区人民政府，市政府直属各单位：

现将《关于以更大力度支持民营经济发展的若干措施》印发

给你们，请遵照实施。实施中遇到的问题，请径向市经贸信息委

反映。

深圳市人民政府

2018 年 12 月 2 日

— 2 —

关于以更大力度支持民营经济发展
的若干措施

为深入贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想，深入贯彻

党的十九大和十九届二中、三中全会精神，深入贯彻习近平总书

记视察广东重要讲话精神，贯彻落实习近平总书记关于民营经济

发展的重要讲话精神，坚持“两个毫不动摇”，以更大力度、更

优政策、更好服务支持民营企业发展，制定以下措施。

一、降低企业生产经营成本

实施进一步优化税收营商环境行动方案，指导帮助企业用足

用好国家对民营及小微企业的税收减免政策。按照中央和省部

署，落实涉企行政事业性收费零收费。落实我市降低实体经济企

业成本政策。大力清理转供电加价行为，确保终端用户电价零加

价。基本医疗保险一档的用人单位缴费费率下调 1 个百分点，有

效期至 2019 年年底。失业保险费率由 1.5%下调至 1%，其中用人

单位缴费费率为 0.7%。按省统一部署，降低工伤保险缴费费率。

亏损满 1 年的民营企业，经职工代表大会或工会同意，可以申请

降低住房公积金缴存比例最低至 1%或缓交住房公积金。将小微

企业工会费的返还比例由 60%提高到 70%。确保全市企业年减负

降成本 1000 亿元以上。

在符合规划、不改变用途的条件下，可适当提高工业用地和

— 3 —

仓储用地容积率，经批准利用已建成工业园区内增加自用生产性

工业厂房及相应辅助设施的，免收地价。加快房屋租赁管理立法，

按片区对厂房、写字楼、出租屋的租金实施分级分类价格指导。

市区联动整治“二房东”哄抬房租行为，加强“租金贷”监管，

严格控制各类物业租金过快上涨。

二、缓解融资难融资贵

中小微企业银行贷款风险补偿资金池规模由 20 亿元增加到

50 亿元，提高风险补偿贷款余额上限，将受益面扩大至小微企

业主及个体工商户，实现新增银行信贷规模 1000 亿元以上。对

符合条件的民营小微企业实现贷款到期后无缝续贷。将银行业绩

考核和内部激励机制与支持民营经济发展挂钩。

用好民营企业债券融资支持工具，为符合条件的融资担保机

构提供 100 亿元发债增信资金支持，建立企业发债风险分担机

制，实现民营企业新增发债 1000 亿元以上。

加大民营企业在主板、创业板、新三板、科创板的上市培育

力度。支持有条件的民营企业到境外上市融资，对企业在境外上

市所开展的合规境外直接投资（ODI）审核备案给予支持。

三、建立长效平稳发展机制

用好 100 亿元债权资金和 50 亿元股权基金，缓解我市优质

上市公司股票质押风险。进一步加大资金支持力度，按照市场化

原则，通过让利等措施吸引各类社会资金参与，设立总规模 1000

亿元的深圳市民营企业平稳发展基金，将符合经济结构优化升级

— 4 —

方向、有发展前景的民营企业纳入支持范围。引导商业银行、券

商等股票质权人开展配套授信，不轻易抽贷和平仓。

建立民营企业重大危机预警处置机制，对企业在生产经营中

遇到的突发性重大事件，相关部门要及时依法依规协调处理。

建立我市民营企业家市外纠纷及涉诉应急协调处理机制，落

实外地执法机关来深办案协查备案和我市企业市外涉诉司法协

助制度，维护企业家合法权益。

建立民营企业应对国际贸易摩擦工作服务机制，建立企业海

外涉及重大诉讼案件的报备制度和合规管理协调制度，引导民营

企业构建合规管理体系。

四、支持企业做优做强

实施“百千万行动计划”，推动工业企业“小升规”，对首次

升规企业一次性给予 10 万元奖励，2018 年完成新升规工业企业

1000 家；开展创新型高成长企业培育行动，3 年内培育 10000

家；认定 100 家民营领军骨干企业，推动成长为中国民营 500

强和世界 500 强企业。加大对产业链关键环节企业的引进、培育

和支持力度。对迁入我市的优质上市公司提供针对性支持，对迁

入我市规模以上的国家高新技术企业给予 100 万元奖励。

实施“百强企业稳增长行动计划”，及时了解掌握百强企业

发展战略和年度投资计划，根据其发展需求优先合理配置资源，

支持企业符合产业导向的重大项目在我市投产落地，确保全市产

业及工业投资稳步增长。

— 5 —

实施“优质企业扎根行动计划”，为重点企业、行业龙头企

业和上市公司提供必要的总部、研发和高端制造用地，加快建设

总部集聚区，以优惠价格出租或出售；市、区支持优质民营企业

联合建设总部大厦。建立面向创新型高成长企业的产业及研发用

房支持制度，在政府的产业用房中，每年安排一定比例，保障创

新型高成长企业的用房需求。

实施“中小微企业上云计划”，到 2020 年上云企业达到 10

万家。扩大政府采购对民营企业的支持，市级部门年度采购项目

预算中，专门面向民营中小微企业的比例不低于 60%。

五、优化政策执行环境

开通企业投诉受理平台，坚持竞争中性原则，建立公平竞争

审查制度。在安监、消防、环保、城管、市场监管等部门依法履

职时，推行预先提醒、主动指导、及时纠正的工作制度。严禁无

执法权的机构和人员到企业检查执法，对违法的机构和人员严格

依法追究责任。区分一般性违法与重大恶意违法，对于一般性违

法，不纳入失信联合惩戒范围，不与财政资金申请、融资、开具

各类无违规证明等挂钩。支持联合惩戒“黑名单”企业通过主动

纠正失信行为、消除不良社会影响等方式修复信用。正确看待和

妥善处置民营企业有关问题，以发展眼光看待民营企业历史上曾

经有过的一些不规范行为，按照罪刑法定、疑罪从无的原则处理。

设立企业综合服务平台，建立集政策咨询解读、企业诉求疏

解和代办服务等功能为一体的企业服务综合机构。扎扎实实落实

— 6 —

好新型“亲”“清”政商关系，完善市、区、街道领导挂点服务

企业工作体系，领导干部要积极主动为民营企业服务。

加大对已出台支持民营企业发展政策措施的督查力度，推动

各项政策落地、落细、落实。

本措施自公布之日起施行，有效期 5 年。

公开方式：主动公开

抄送：市委办公厅，市人大常委会办公厅，市政协办公厅，市纪委办

公厅，市中级人民法院，市检察院。

深圳市人民政府办公厅 2018 年 12 月 4 日印发

		PDF盖章
	2018-12-04T17:59:32+0800
	cn
	PDF盖章